
ITER 9269/20 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 

DETERMINAZIONE DPD022/55    del 18/09/2020 

 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

 
SERVIZIO  SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA 

  

 

UFFICIO  SOSTEGNO ALLA FLOTTA E INTERVENTI STRUTTURALI  
  
 

OGGETTO:    Affidamento alla soc. Kalumet srl gara assistenza tecnica al P.O. FEAMP 

2014/2020 - CIG: Z1D244A7DC - CUP: C91F18000300009” – codice 

progetto 01/AT/18 - liquidazione e pagamento saldo - fattura FATTPA 6_20 

del 08/06/2020. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

Visti 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 
2014, relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti 

(CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e 

il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio; 
 il Regolamento (UE Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 

luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, 

che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) 

n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e 
la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012. 

 la Decisione di esecuzione n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015 che approva il Programma 

operativo FEAMP ITALIA 2014/2020 per il sostegno da parte del Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca in Italia; 

 la Convenzione che disciplina i rapporti giuridici tra il Ministero delle Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali – Direzione Generale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura, in 
qualità di Autorità di Gestione del PO FEAMP 2014/2020, e la Regione Abruzzo, in qualità di 

Organismo Intermedio nell’ambito delle Priorità e delle Misure specificate nell’Accordo 

Multiregionale di cui in premessa, firmata digitalmente tra le parti, rispettivamente nelle date 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 21/09/2020 10:19:00 - Nr. determina DPD022/55 - Data determina 18/09/2020 - Progressivo 9269/20



 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
Richiamata  

 

 

 
 

 
 

 

 
Dato atto  

 

 
 

Considerato  

 
 

 

 

 
Vista  

 

 
 

Tenuto conto 

 
 

Richiamata 

 
 

 

 
Visto  

 

del 9/11 e 3 novembre 2016; 

 la l.r. 14/9/1999 n. 77 e s.m.i; 

 la Delibera n. 431 del 29/06/2016 con la quale la Giunta regionale ha preso atto dell’Accordo 
Multiregionale per l'attuazione degli interventi cofinanziati dal FEAMP nell’ambito del 

Programma Operativo FEAMP ITALIA2014 - 2020, di cui all’Intesa sancita in sede di 

Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 9 giugno 2016, Repertorio Atti n. 102/CSR che 
assegna alla Regione Abruzzo una dotazione finanziaria di € 17.856.634;  

 la Decisione di Esecuzione C(2018) 6576 del 11/10/2018 con la quale la Commissione 

europea ha modificato la Decisione C(2015) 8452 del 25/11/2015, approvando la modifica 

dell’articolazione del Piano finanziario del PO FEAMP in conformità alle decisioni condivise 
tra le regioni italiane ed il Ministero, nella riunione del Tavolo istituzionale del 23/03/2018 e 

alla proposta trasmessa dal Ministero alla Commissione europea il 15/05/2018;  

 la Delibera n 447 del 27/07/2019 con la quale la Giunta regionale ha preso atto che le funzioni 
di Referente regionale dell’Autorità di Gestione del P.O. F.E.A.M.P. 2014/2020 per 

l’Organismo Intermedio Regione Abruzzo, sono incardinate presso il Servizio competente per 

materia del Dipartimento Agricoltura e sono assolte dalla dott.ssa Elena Sico, Direttore del 
Dipartimento medesimo; 

 la Delibera n° 496 del 10/08/2020 con la quale la Giunta regionale ha conferito al dott. 

Francesco Di Filippo l’incarico di Dirigente del Servizio “Sviluppo Locale ed Economia 

Ittica”, incardinato presso il Dipartimento Agricoltura, quale Servizio competente per la 

gestione delle Misure e risorse del PO FEAMP; 

 

la Determinazione DPD027/46 del 10/07/2018 con la quale è stata avviata la procedura telematica 

di acquisto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, con “richiesta di 
offerta”(RDO) nell’ambito del Mercato elettronico della P.A. per l’acquisizione del Servizio di 

“Affidamento del servizio di supporto ai controlli di primo livello e alla valutazione ai fini 

istruttori delle domande di contributo/varianti in esito agli Avvisi pubblici emanati dalla Regione 

Abruzzo ai sensi del P.O. FEAMP 2014/2020 – CIG Z1D244A7DC - CUP: C91F18000300009”, 
per la spesa stimata massima di € 38.750,00 oltre IVA, da aggiudicare con il criterio del prezzo più 

basso ai sensi dell’art 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. citato; 

 
che la RDO n. 2007738 avviata in data 11/7/2018 su MePA con scadenza al 21/07/2018, è andata 

deserta, senza che alcuna impresa invitata avesse presentato richieste di delucidazioni e/o 

chiarimenti; 
 

a seguito della procedura andata deserta, con Determinazione dirigenziale DPD027/51 del 

02/08/2019 è stata avviata la trattativa diretta sul Me.PA con l’operatore economico Kalumet Srl, 

C.F/P.IVA: 05197611006, per l’affidamento del medesimo servizio di cui al punto precedente 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando con un solo operatore 

economico, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs.n.50/2016,; 

 
la trattativa diretta n. 585018 stipulata su MePA in data 29/08/2018 con la soc. Kalumet srl, 

rappresentata dalla dott.ssa Rosalia Montefusco, Legale rappresentante della società, aggiudicata 

con Determinazione DPD027/56 del 31/08/2018 per la somma € 38.517,50, oltre IVA; 
 

che l’affidamento in parola è finanziato ai sensi del Capo VII, art. 78 “Assistenza tecnica su 

iniziativa degli Stati membri” del Reg. (UE) n. 508/2014; 

 
la Determinazione dirigenziale DPD027/105 del 06/11/2019 con la quale, ai sensi dell’art. 8 del 

Disciplinare di gara, è stato disposto il pagamento della fattura n. FATTPA 12_19 del 30 Ottobre 

2019 emessa dalla soc. Kalumet a titolo di SAL pari al 50% dell’importo aggiudicato, per la 
somma complessiva di € 23.495,68 (€ 19.258,75 per imponibile ed € 4.236,93 per IVA al 22%); 

 

il report delle attività svolte dal 16 Settembre al 31 Dicembre 2019 trasmesso dalla soc. Kalumet 

srl con nota acquisita al prot. RA143379/20 del 15/05/2020 e relativi Timesheet redatti 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 21/09/2020 10:19:00 - Nr. determina DPD022/55 - Data determina 18/09/2020 - Progressivo 9269/20



 

 

Preso atto  
 

 

 
 

Visto  

 

 
 

 

Vista  
 

 

 
 

 

Dato atto 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
Rilevato  

 

 

Dato atto 
 

 

Ritenuto  
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
Dato atto  
 

 

Viste 

 
 

distintamente per le attività di supporto agli Staff A) e B); 

 

che le prestazioni effettivamente rese fino al termine ultimo di completamento stabilito al 
31/12/2019 dall’art. 2 del Disciplinare di gara, sono pari a n. 131,50 giornate complessive, a fronte 

delle nn. 155 giornate previste nell’offerta della soc. Kalumet srl e che, pertanto, l’importo 

complessivo della gara svolta è pari ad € 32.677,75; 
 

la dichiarazione di regolarità delle prestazioni eseguite resa con nota prot. RA164208 del 

01/06/2020 dalla Referente dell’O.I. del PO FEAMP per la Regione Abruzzo alla soc. Kalumet srl, 

secondo quanto previsto all’art. 8 del Disciplinare di gara - Allegato A) alla Determinazione 
DPD027/51/2018; 

 

la fattura elettronica n. FATTPA 6_20 del 08 Giugno 2020, progressivo assoluto di acquisizione n. 
6203/20 del 08/06/2020, di importo pari ad € 16.371,18 (€ 13.419,00 per imponibile ed € 2.952,18 

per IVA al 22%), trasmessa dalla Kalumet srl a titolo di saldo finale, unita al presente 

provvedimento come allegato 1) a formarne parte integrante e sostanziale; 
 

 

che nell’espletamento dell’istruttoria finalizzata al pagamento delle prestazioni di cui al presente 

provvedimento, il Servizio ha assicurato la necessaria separazione delle funzioni di Istruttore, 
controllo di I° livello e Revisore, effettuandone l’espletamento attraverso diversi soggetti e che gli 

esiti delle istruttorie svolte sono verbalizzati nei seguenti atti procedimentali detenuti agli atti del 

Servizio:  
 Check list di controllo di I° livello del 10/09/2020, acquisito al prot. RA269822 del 

16/09/2020, allegato 2) al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, 

redatto dal Servizio Territoriale per l’Agricoltura Abruzzo Sud – Ufficio controlli, 

Responsabile del controllo di I° livello sulle Operazioni a titolarità regionale del P.O. 
F.E.A.M.P. 2014/2020; 

 Proposta di liquidazione e pagamento redatta in data 17/09/2020 dal funzionario responsabile 

dell’ufficio “Sostegno alla flotta e interventi strutturali”; 
 Chek list di revisione redatta in data 17/09/2020 dal funzionario responsabile dell’Ufficio 

“Monitoraggio e Controllo P.O. FEAMP, aiuti di Stato alla pesca”; 

 
che in esito all’istruttoria svolta, è stata confermata la liquidabilità per intero della fattura n 

FATTPA 6_20 del 08 Giugno 2020; 

 

di aver acquisito agli atti del Servizio il D.U.R.C., allegato 3) al presente provvedimento a 
formarne parte integrante e sostanziale; 

 

di dover procedere alla liquidazione e al pagamento della fattura n FATTPA 6_20 del 08 Giugno 
2020 emessa dalla soc. Kalumet srl Partita IVA 05197611006, a titolo di saldo finale per la somma 

di € 16.371,18 (IVA compresa), con imputazione della spesa sugli impegni disposti con 

Determinazione DPD027/56 del 31/08/2018, come di seguito indicato: 

 € 8.995,57 sull’impegno n° 2520 assunto sul capitolo di spesa 142350, Art. 3, Codice del 

Piano dei Conti: 2.02.03.999.000; 

 € 5.162,93 sull’impegno n° 2522 assunto sul capitolo di spesa 142351, Art. 3, Codice del 

Piano dei Conti: 2.02.03.999.000; 

 € 2.211,68 sull’impegno n° 2524 assunto sul capitolo di spesa 142352, Art. 4, Codice del 

Piano dei Conti: 2.02.03.999.000; 

 
che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e 

corrisponde al CIG: Z1D244A7DC - CUP: C91F18000300009; 

 
le disposizioni in merito allo “split payment” dell’IVA contenute nella legge n. 190 del 

23/12/2014 (Legge di stabilità 2015) - art. 17 ter DPR n. 633/72 in materia di pagamenti delle 

pubbliche Amministrazioni; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 21/09/2020 10:19:00 - Nr. determina DPD022/55 - Data determina 18/09/2020 - Progressivo 9269/20



 

Preso atto 

 
 

Vista 

Sentita   

 

che a seguito di procedura di verifica Equitalia di cui all’art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 

2008, n. 40, non risultano inadempimenti a carico della società Kalumet srl; 
 

la l.r. 14/9/1999 n. 77 e s.m.i.; 

la Referente dell’AdG del PO FEAMP per l’O.I. Regione Abruzzo che ha espresso parere 
favorevole all’adozione del presente provvedimento; 

 

 

DETERMINA 
 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 
1. di liquidare in favore della società Kalumet srl, Partita IVA 05197611006, la somma totale di € 

16.371,18 con imputazione della spesa sull’impegno disposto con Determinazione DPD027/56 del 

31/08/2018, come descritto in premessa; 
2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad effettuare il pagamento della fattura n° n FATTPA 

6_20 del 08 Giugno 2020, unita al presente provvedimento come allegato 1) a formarne parte integrante 

e sostanziale, come sopra liquidata, soggetta alla scissione del pagamento: imponibile € 13.419,00 al 

fornitore del servizio Kalumet srl, Partita IVA 05197611006 e IVA € 2.952,18 all’Erario a mezzo 
F24EP; 

3. di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad effettuare il pagamento al fornitore mediante accredito 

sul conto corrente bancario indicato come “Conto corrente dedicato” all’attuazione del servizio, acceso 
presso la BNL – Agenzia di Pescara - IBAN: IT45D0100515400000000029529;  

4. di specificare che sul predetto conto è delegata ad operare la Sig.ra Rosalia Montefusco, nata il 

05/04/1962 – C.F: MNT RSL 62D45 A509E;  

5. di aver acquisito il D.U.R.C. per la società Kalumet srl, unito al presente provvedimento come allegato 
3) a formarne parte integrante e sostanziale; 

6. di dare atto che a seguito di procedura di verifica, di cui all’art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 

40, allegato 4) unito al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, non risultano 
inadempimenti a carico del Creditore; 

7. di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e corrisponde a: 

CIG: Z1D244A7DC - CUP: C91F18000300009; 

8. di dare atto che: 

- il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito Web della 

Giunta Regionale “Sezione Trasparenza Valutazione e Merito” ai sensi del D.Lgs. 33 del 14 

marzo 2013; 

- il provvedimento di scelta del contraente è stato oggetto di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

23 del D.Lgs. 33/2013; 

- la trattativa diretta è stata pubblicata in data 31/08/2018, nella sezione contratti ai sensi 

dell’art.1 comma 32 della L.190/201; 
9. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio e Ragioneria e, per opportuna conoscenza, 

alla soc. Kalumet srl; 

10. di invitare il Servizio Bilancio e Ragioneria a trasmettere allo scrivente i mandati quietanzati dei 

pagamenti disposti col presente provvedimento. 

 

Allegati: 

1) FATTPA 6_20 del 08/06/2020 

2) Check list controllo di I° livello 

3) D.U.R.C. 
4) Verifica Equitalia. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 21/09/2020 10:19:00 - Nr. determina DPD022/55 - Data determina 18/09/2020 - Progressivo 9269/20



    Il Dirigente del Servizio 

Dott. Francesco Di Filippo 
(firmato digitalmente) 

 
 

                            L’Estenditrice 

 
 

La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Carla Di Lemme 
(firmato elettronicamente) 

Dott.ssa Carla Di Lemme 
(firmato elettronicamente) 

 

 

 

 

S:\DPD\Cartella di scambio\DPD022 scambio\DETERMINE DIRIGENZIALI 2020\DETERMINE DIRIGENZIALI 2020\DETERMINE DAL 1 

GIUGNO 2020 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 21/09/2020 10:19:00 - Nr. determina DPD022/55 - Data determina 18/09/2020 - Progressivo 9269/20



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAVTPTC-38289

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA
Nr. determina DPD022/55
Data determina 18/09/2020
Progressivo 9269/20

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

fLp38PASSWORD

21-09-2021DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC A340D1EEA2259B0266C072E1B83D29CE70EEBAB87AA619E3BD55B7D199B0A340

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: DI FILIPPO FRANCESCO

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 21/09/2020 10:19:00 - Nr. determina DPD022/55 - Data determina 18/09/2020 - Progressivo 9269/20


